
4、5葉

　肥料価格情勢について、有機原料は値下げもしくは据置、輸入原料は国際市況上昇となり、
肥料全体的には値上げとなりました。県域物流体制への移行に伴い価格体系を見直し、価格上
昇幅を抑制しました。つきましては、カタログ肥料予約価格は下記のとおりとなります。

＊価格については税込価格となっています。
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カタログ記載参考
通常価格 決定予約価格商　　品　　名

クリーン2号（暖地用）
クリーン2号（寒地用）
育苗培土みの1号
国産化成肥料14－14－14
ミネラス入りコシヒカリ化成
Jコート822
米の極味
セラコートR824
中生一発Jコート25
エムコート583
有機アグレット674
有機アグレット727
有機エムコート088
高度化成サイコー11号
けい酸加里プレミア34
マルチサポートFe
国産化成肥料16－0－16
化成24号PLUS（オール8肥料）
かおり化成
畑作名人
園芸化成特1号
固形30号プラス（普通粒）
固形30号プラス（小粒）
IB化成S1号
IB有機入りとれたて
野菜の達人（S540）
国産化成肥料14－14－14
国産化成肥料16－0－16
畑のカルシウム
石灰窒素（粒）
苦土石灰（粒）
苦土石灰（粉）
生石灰（粒）
消石灰（顆粒）
新ふりかけ堆肥eco
なたね粕

1,220 
1,220 
1,340 
2,690 
3,680 
4,920 
5,440 
5,210 
5,490 
6,150 
4,080 
4,550 
5,430 
2,740 
3,360 
2,180 
2,730 
2,340 
4,450 
3,480 
3,480 
3,510 
3,510 
4,930 
3,220 
3,870 
2,690 
2,730 
2,360 
5,230 
920 
610 
1,290 
1,120 
2,740 
2,180 

1,060 
1,060 
1,170 
2,660 
3,540 
4,730 
5,240 
5,010 
5,250 
5,870 
3,690 
4,190 
5,120 
2,640 
3,210 
2,020 
2,530 
2,180 
4,160 
3,240 
3,330 
3,360 
3,360 
4,650 
3,000 
3,600 
2,660 
2,530 
2,190 
4,890 
780 
490 
1,120 
970 
2,550 
2,040 

20kg
20kg
20kg
20kg
20kg
20kg
20kg
20kg
20kg
20kg
20kg
20kg
20kg
15kg
20kg
20kg
20kg
20kg
20kg
15kg
20kg
20kg
20kg
20kg
20kg
15kg
20kg
20kg
20kg
20kg
20kg
20kg
20kg
20kg
20kg
20kg

（単位：円）
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園芸研究家 成松次郎

シュンギクの生育適温は15～20度と冷涼な気候を好み、
一般には春（3～5月）と秋（9～11月）が栽培適期ですが、
早春まきのトンネル栽培では春から初夏の収穫を楽しめます。

【品種】 
シュンギクの種類は、葉の大きさや切り込みの入り方により
実用品種では中葉種と大葉種に大別されます。中葉種は、
切り込みがあり香りが強く、摘み取り栽培に適した節間の伸
びやすい品種（株立ち型）では「さとゆたか」（サカタのタネ）、
「きわめ中葉春菊」（タキイ種苗）などがあります。抜き取り栽
培に適した側枝の発生の多い品種（株張り型）では、「さとに
しき」（サカタのタネ）、「菊次郎」（タキイ種苗）などがあります。
　大葉種は葉が大きく厚みがあり、切り込みは浅く、苦さが
少ない品種で、「菊之助」（タキイ種苗）などがあります。

【畑の準備】
種まき2週間前に、1㎡当たり苦土石灰100gを散布し、深

く耕しておきます。1週間前に化成肥料（10-10-10）100g
と堆肥1、2kgを散布して土と混ぜ、ベッド幅70~80cmと
し、高さ5cm程度の平畝を作ります。

【種まき】
　条間20cm、深さ1cm程度の浅いまき溝を3条作り、約
1cm間隔で種まきします（図1参照）。好光性種子のため、
覆土はごく薄くかけます。種まき後、十分に灌水（かんすい）
し、発芽まで乾燥させないように注意します。種まき後にトン
ネル被覆して、中に幼苗を保護するための不織布をべたがけ
すると良いでしょう。

【トンネル被覆と換気】
中間地や暖地の2、3月ごろはまだ夜温は低いですが、昼

間のトンネル内は高くなるため、本葉1、2枚の頃から換気を
開始します。フィルムの裾を開閉する方法、フィルムに穴を開
ける方法、穴あきフィルムを使う方法があります（図2参照）。
生育後半にトンネル内の茎葉が繁茂する頃にはトンネルを除
きます。

【間引き・追肥】
　発芽後、本葉2枚の頃3、4cm間隔に間引き、株元に軽く
土寄せします。この後、本葉5、6枚の頃に、株立ち型で
10~15cm、株張り型で10cm間隔に間引き、1㎡当たり化
成肥料50gを株元にばらまき、土寄せします。

【収穫】
中葉種の株立ち型は、草丈が25~30cm程度になったら、

葉4、5枚を残し摘み取り収穫します。以後、伸びてきた脇芽
の葉を2、3枚残して切り取ります（図3参照）。中葉種の株
張り型と大葉種では、草丈が20～25cm程度に育ってきた
ら、株ごと抜き取りまたは株元から刈り取って収穫します（図
4参照）。なお、このトンネル栽培では晩春になると長日・高
温の気象条件からとう立ち・開花が早くなり、長い期間の収
穫はできません。

※関東南部以西の平たん地を基準に記事を作成しています。

図1 種まき 図2 トンネル被覆
（穴あきフィルム）

図3 摘み取り収穫

図4 抜き取り収穫（中葉種の株張り型と大葉種）
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「購買品お買上明細書」の発行について
　確定申告等でご利用いただいております「購買品お買上明細書」につきまして、今年度より「購買請
求書WEB閲覧サービス」でもご覧いただけるようになりました。
　なお、従来通り支店窓口において紙媒体での発行も可能です。ご希望の方は、お気軽に支店窓口ま
でお問い合わせください。
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